

Leasú 345

Norbert Lins, Peter Liese, Dennis Radtke, Ondřej Knotek, Mazaly Aguilar, Andreas Schwab, Andreas Glueck, Christine Schneider, Jan Huitema, Ralf Seekatz, Ondřej Kovařík, Alexander Bernhuber, Francesca Peppucci, Esther de Lange, Hildegard Bentele, Jessica Polfjärd, Franc Bogovič, Simone Schmiedtbauer, Angelika Winzig, Marlene Mortler, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Lukas Mandl, Sabine Verheyen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Marion Walsmann, Markus Pieper, David McAllister, Sven Simon, Stefan Berger, Axel Voss, Daniel Caspary, Rainer Wieland, Angelika Niebler, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Christian Ehler, Jeroen Lenaers, Tom Berendsen, Herbert Dorfmann, Lena Düpont, Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda, Annie Schreijer-Pierik, Petri Sarvamaa, Bert-Jan Ruissen, Jan-Christoph Oetjen, Martin Hlaváček

Tuarascáil

A9-0233/2023

Javi López

Cáilíocht an aeir chomhthimpeallaigh agus aer níos glaine don Eoraip
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

Togra le haghaidh treorach**Airteagal 19 – mír 5 a (nua)**

Téacs arna mholadh ag an gCoimisiún

Leasú

5a. Féadfaidh údaráis inniúla, atá freagrach as pleananna cáilíochta aeir a bhunú, comhaontú le hoibreoírí na suiteálacha de bhun Iarscríbhinn I a ghabhann le Treoir 2010/75/AE maidir leis na coinníollacha speisialta chun suiteálacha den sórt sin a oibriú, a athrú go suntasach nó a thógáil as an nua má chuireann na suiteálacha sin go mór le sárú na dteorainnluachanna sa phlean cáilíochta aeir lena mbaineann. Aontófar maoluithe den sórt sin chun oibreoírí a chumasú a suiteálacha agus láithreáin a thiontú ina bpróisis táirgthe atá níos neamhdhíobhálaí don aeráid faoi dhálaí eacnamaíocha. Féadfar foráil a dhéanamh le maolú gur féidir leanúint de shuiteálacha atá ann cheana a oibriú i réimse sáráithe gan bearta breise go ceann 10 mbliana má áiríteofar nach gcuirfidh siad go mór leis an sárú a thuilleadh tar éis dhul in éag na tréimhse lena mbaineann, agus nach mbeidh feidhme ag Airteagal 18 de Threoir

2010/75/AE i leith oibriú suiteálacha atá ann cheana, tógáil suiteálacha nua ná athrú suntasacha suiteálacha atá ann cheana ar feadh tréimhse suas le 10 mbliana.

Or. en

Leasú 346

Norbert Lins, Peter Liese, Dennis Radtke, Ondřej Knotek, Mazaly Aguilar, Andreas Schwab, Andreas Glueck, Christine Schneider, Jan Huitema, Ralf Seekatz, Ondřej Kovařík, Alexander Bernhuber, Francesca Peppucci, Esther de Lange, Hildegard Bentele, Jessica Polfjärd, Franc Bogovič, Simone Schmiedtbauer, Angelika Winzig, Marlene Mortler, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Lukas Mandl, Sabine Verheyen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Marion Walsmann, Markus Pieper, David McAllister, Sven Simon, Stefan Berger, Axel Voss, Daniel Caspary, Rainer Wieland, Angelika Niebler, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Christian Ehler, Jeroen Lenaers, Tom Berendsen, Herbert Dorfmann, Lena Düpont, Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda, Annie Schreijer-Pierik, Petri Sarvamaa, Jan-Christoph Oetjen, Martin Hlaváček

Tuarascáil

A9-0233/2023

Javi López

Cáilíocht an aeir chomhthimpeallaigh agus aer níos glaine don Eoraip
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

Togra le haghaidh treorach**Airteagal 20 – mír 2**

Téacs arna mholadh ag an gCoimisiún

Leasú

2. Agus na pleananna gníomhaíochta gearrthéarmacha dá dtagraítear i mír 1 á dtarraingt suas, féadfaidh na Ballstáit, ag brath ar an gcás ar leith, foráil a dhéanamh maidir le bearta éifeachtacha chun gníomhaíochtaí a rialú agus, más gá, gníomhaíochtaí a chur ar fionraí go sealadach ar gníomhaíochtaí iad a chuireann leis an riosca go sárófar na teorainnluachanna nó na spriocluachanna nó tairseach foláirimh faoi seach. Ag brath ar sciar na bpríomhfhoinsí truaillithe i dtaobh na sárúithe ar gá aghaidh a thabhairt orthu, *deanfar* breithniú i dtaobh *na bpleananna gníomhaíochta gearrthéarmacha* bearta maidir *le hiompar*, *oibreacha tógála, suiteálacha tionsclaíocha agus* úsáid táirgí agus téimh *baile a* chur san *áireamh*. Cuirfear gníomhartha sonracha a dhírítear ar chosaint a thabhairt do ghrúpaí íogaire den daonra agus leochaileacha, lena n-áirítear leanaí, san áireamh freisin i gcreat na bpleananna sin.

2. Agus na pleananna gníomhaíochta gearrthéarmacha dá dtagraítear i mír 1 á dtarraingt suas, féadfaidh na Ballstáit, ag brath ar an gcás ar leith, foráil a dhéanamh maidir le bearta éifeachtacha chun gníomhaíochtaí a rialú agus, más gá, gníomhaíochtaí a chur ar fionraí go sealadach ar gníomhaíochtaí iad a chuireann leis an riosca go sárófar na teorainnluachanna nó na spriocluachanna nó tairseach foláirimh faoi seach. Ag brath ar sciar na bpríomhfhoinsí truaillithe i dtaobh na sárúithe ar gá aghaidh a thabhairt orthu, *deanfar* breithniú *sna bpleananna gníomhaíochta gearrthéarmacha* i dtaobh bearta maidir *le hiompar agus* úsáid táirgí agus téimh *baile a* chur san *áireamh*. Cuirfear gníomhartha sonracha a dhírítear ar chosaint a thabhairt do ghrúpaí íogaire den daonra agus leochaileacha, lena n-áirítear leanaí, san áireamh freisin i gcreat na bpleananna sin.

Leasú 347

Norbert Lins, Peter Liese, Dennis Radtke, Ondřej Knotek, Mazaly Aguilar, Andreas Schwab, Andreas Glueck, Christine Schneider, Jan Huitema, Ralf Seekatz, Ondřej Kovařík, Alexander Bernhuber, Francesca Peppucci, Esther de Lange, Hildegard Bentele, Jessica Polfjärd, Franc Bogovič, Simone Schmiedtbauer, Angelika Winzig, Marlene Mortler, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Lukas Mandl, Sabine Verheyen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Marion Walsmann, Markus Pieper, David McAllister, Sven Simon, Stefan Berger, Axel Voss, Daniel Caspary, Rainer Wieland, Angelika Niebler, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Christian Ehler, Jeroen Lenaers, Tom Berendsen, Herbert Dorfmann, Lena Düpont, Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda, Annie Schreijer-Pierik, Petri Sarvamaa, Bert-Jan Ruissen, Jan-Christoph Oetjen, Martin Hlaváček

Tuarascáil**A9-0233/2023****Javi López**

Cáilíocht an aeir chomhthimpeallaigh agus aer níos glaine don Eoraip
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

Togra le haghaidh treorach**Iarscríbhinn I – Cuid 1 – mír 1**

Téacs arna mholadh ag an gCoimisiún

Leasú

Tábla 1 – Teorainnluachanna chun sláinte an duine a chosaint atá le baint amach ***faoi*** 1 Eanáir **2030**

Tábla 1 - Teorainnluachanna ***agus spriocluachanna*** chun sláinte an duine a chosaint atá le baint amach ***ón*** 1 Eanáir **2035**

Or. en

Leasú 348

Norbert Lins, Peter Liese, Dennis Radtke, Ondřej Knotek, Mazaly Aguilar, Andreas Schwab, Andreas Glueck, Christine Schneider, Jan Huitema, Ralf Seekatz, Ondřej Kovařík, Alexander Bernhuber, Francesca Peppucci, Esther de Lange, Hildegard Bentele, Jessica Polfjärd, Franc Bogovič, Simone Schmiedtbauer, Angelika Winzig, Marlene Mortler, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Lukas Mandl, Sabine Verheyen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Marion Walsmann, Markus Pieper, David McAllister, Sven Simon, Stefan Berger, Axel Voss, Daniel Caspary, Rainer Wieland, Angelika Niebler, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Christian Ehler, Jeroen Lenaers, Tom Berendsen, Herbert Dorfmann, Lena Düpont, Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda, Annie Schreijer-Pierik, Petri Sarvamaa, Bert-Jan Ruissen, Jan-Christoph Oetjen, Martin Hlaváček

Tuarascáil

A9-0233/2023

Javi López

Cáilíocht an aeir chomhthimpeallaigh agus aer níos glaine don Eoraip
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

Togra le haghaidh treorach

Iarscríbhinn I – Cuid 5 – fochuid B – mír 1 – an chuid réamhráiteach

Téacs arna mholadh ag an gCoimisiún

Leasú

Ó **2030** ar aghaidh ní sháróidh an Táscaire Meánteagmhála leibhéal atá:

Ó **2035** ar aghaidh ní sháróidh an Táscaire Meánteagmhála leibhéal atá:

Or. en

Leasú 349

Norbert Lins, Peter Liese, Dennis Radtke, Ondřej Knotek, Mazaly Aguilar, Andreas Schwab, Andreas Glueck, Christine Schneider, Jan Huitema, Ralf Seekatz, Ondřej Kovařík, Alexander Bernhuber, Francesca Peppucci, Esther de Lange, Hildegard Bentele, Jessica Polfjärd, Franc Bogovič, Simone Schmiedtbauer, Angelika Winzig, Marlene Mortler, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Lukas Mandl, Sabine Verheyen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Marion Walsmann, Markus Pieper, David McAllister, Sven Simon, Stefan Berger, Axel Voss, Daniel Caspary, Rainer Wieland, Angelika Niebler, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Christian Ehler, Jeroen Lenaers, Tom Berendsen, Herbert Dorfmann, Lena Düpont, Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda, Annie Schreijer-Pierik, Martin Hlaváček, Petri Sarvamaa

Tuarascáil

A9-0233/2023

Javi López

Cáilíocht an aeir chomhthimpeallaigh agus aer níos glaine don Eoraip
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

Togra le haghaidh treorach**Iarscríbhinn IV – Cuid C – mír 1 – pointe a**

Téacs arna mholadh ag an gCoimisiún

Leasú

(a) beidh an sreabhadh timpeall ionraon an phointe samplála neamhshrianta (go ginearálta saor i stua 270° ar a laghad, nó, i gcás pointí samplála ag an líne fhoirgníochta, i stua 180° ar a laghad) gan aon bhacainní a dhéanann difear don sreabhadh aeir i ngaireacht an ionraoin (ar a laghad **1,5 m ar shiúl ó fhoirgnimh, balcóin, crainn agus ó bhacainní eile, agus ar a laghad 0,5 m ón bhfoirgneamh is gaire i gcás pointí samplála a léiríonn cáilíocht an aeir ag an líne fhoirgníochta**);

(a) beidh an sreabhadh timpeall ionraon an phointe samplála neamhshrianta (go ginearálta, **ní mór don aer, más féidir, sreabhadh go** saor i stua 270° ar a laghad, nó, i gcás pointí samplála ag an líne fhoirgníochta, i stua 180° ar a laghad) gan aon bhacainní a dhéanann difear don sreabhadh aeir i ngaireacht an ionraoin (ar a laghad **1,5 m ar shiúl ó fhoirgnimh, balcóin, mullaí crann agus ó bhacainní eile, agus beidh siad 3 m, más féidir, ón bhfoirgneamh is gaire i gcás pointí samplála a léiríonn cáilíocht an aeir ag an líne fhoirgníochta**);

Or. en

Leasú 350

Norbert Lins, Peter Liese, Dennis Radtke, Ondřej Knotek, Mazaly Aguilar, Andreas Schwab, Andreas Glueck, Christine Schneider, Jan Huitema, Ralf Seekatz, Ondřej Kovařík, Alexander Bernhuber, Francesca Peppucci, Esther de Lange, Hildegard Bentele, Jessica Polfjärd, Franc Bogovič, Simone Schmiedtbauer, Angelika Winzig, Marlene Mortler, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Lukas Mandl, Sabine Verheyen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Marion Walsmann, Markus Pieper, David McAllister, Sven Simon, Stefan Berger, Axel Voss, Daniel Caspary, Rainer Wieland, Angelika Niebler, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Christian Ehler, Jeroen Lenaers, Tom Berendsen, Herbert Dorfmann, Lena Düpont, Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda, Annie Schreijer-Pierik, Martin Hlaváček

Tuarascáil**A9-0233/2023****Javi López**

Cáilíocht an aeir chomhthimpeallaigh agus aer níos glaine don Eoraip
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

Togra le haghaidh treorach**Iarscríbhinn IV – Cuid C – mír 1 – pointe b**

Téacs arna mholadh ag an gCoimisiún

Leasú

(b) go ginearálta, beidh ionraon an phointe samplála idir **0.5 m (an limistéar anáilaithe)** agus **4 m** os cionn na talún. D'fhéadfadh lonnú níos airde (suas le **8m**) a bheith iomchuí má tá an pointe samplála ionadaíoch do limistéar mór (cúlshuíomh) nó in imthosca sonracha eile agus déanfar aon mhaolú a dhoiciméadú go hiomlán;

(b) go ginearálta, beidh ionraon an phointe samplála idir **3 m** agus **4 m** os cionn na talún. D'fhéadfadh lonnú níos airde (suas le **8 m**) a bheith iomchuí má tá an pointe samplála ionadaíoch do limistéar mór (cúlshuíomh) nó **má tá tomhais le déanamh i gcainneoin sráide ag achar leordhóthanach ó chomhchruinniú luaineachtaí sa trácht nó** in imthosca sonracha eile agus déanfar aon mhaolú a dhoiciméadú go hiomlán;

Or. en

Leasú 351

Norbert Lins, Peter Liese, Dennis Radtke, Ondřej Knotek, Mazaly Aguilar, Andreas Schwab, Andreas Glueck, Christine Schneider, Jan Huitema, Ralf Seekatz, Ondřej Kovařík, Alexander Bernhuber, Francesca Peppucci, Esther de Lange, Hildegard Bentele, Jessica Polfjärd, Franc Bogovič, Simone Schmiedtbauer, Angelika Winzig, Marlene Mortler, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Lukas Mandl, Sabine Verheyen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Marion Walsmann, Markus Pieper, David McAllister, Sven Simon, Stefan Berger, Axel Voss, Daniel Caspary, Rainer Wieland, Angelika Niebler, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Christian Ehler, Jeroen Lenaers, Tom Berendsen, Herbert Dorfmann, Lena Düpont, Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda, Annie Schreyer-Pierik, Jan-Christoph Oetjen, Martin Hlaváček

Tuarascáil

A9-0233/2023

Javi López

Cáilíocht an aeir chomhthimpeallaigh agus aer níos glaine don Eoraip
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

Togra le haghaidh treorach**Iarscríbhinn IV – Cuid C – mír 1 – pointe c**

Téacs arna mholadh ag an gCoimisiún

Leasú

(c) ní chuirfear an tóireadóir ionraoin i ngarchomharsanacht foinsí ionas nach nglacfar isteach go díreach astaíochtaí nach bhfuil measctha leis an aer comhthimpeallach nach dócha a mbeidh an pobal neamhchosanta orthu;

(c) ní chuirfear an tóireadóir ionraoin i ngarchomharsanacht foinsí ionas nach nglacfar isteach go díreach astaíochtaí, ***lena n-áirítear astaíochtaí ó thrácht***, nach bhfuil measctha leis an aer comhthimpeallach nach dócha a mbeidh an pobal neamhchosanta orthu; ***maidir le gach truailleán, beidh na pointí samplála suite idir 3 m agus 5 m ó imeall an bhóthair; chun críocha na fomhíre seo, ciallaíonn ‘imeall an bhóthair’ an stráice a scarann trácht mótair ó limistéir eile;***

Or. en